REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2004
(Do Sr. MILTON CARDIAS)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado
da Educação informações sobre processo de
credenciamento de instituição de ensino
superior.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115, I,  e 116, II,  do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Educação, o seguinte  pedido de
informações:

Já há bastante tempo, desde 2003,  tramita no Ministério da
Educação, por meio dos processos nº 20031001227 e nº 20031001229, a
solicitação de credenciamento, como instituição de ensino superior, da Faculdade
Teológica de Ciências Humanas e Sociais Logos, mantida pelo Centro de
Estudos Teológicos e Humanísticos Logos.

Segundo as informações disponíveis, a instituição já
cumpriu as exigências que lhe foram apresentadas pelos órgãos competentes,
conforme dispõe a legislação sobre a matéria, especialmente o disposto no art.
20 do Decreto nº 3.860, de 2001.

2

Indaga-se pois das razões que estão ainda a determinar a
demora no andamento e conclusão do processo de credenciamento da instituição
referida.

Sala das Sessões, em   17   de   março   de 2004.

Deputado MILTON CARDIAS

2004_1605